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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Управленческая деятельность в

новых условиях характеризуется как процесс постоянного развития

организации и ее работников под влиянием изменяющихся факторов внешней

среды.

Изменения микро- и макросреды, ужесточение конкуренции побуждают

организации искать новые источники роста, пути повышения эффективности

управленческой деятельности, осуществлять комплексную реструктуризацию

предприятия.

Как следствие, актуальным трендом современного социально-

экономического континуума становится уменьшение дифференциации между

коммерческими и некоммерческими организациями (НКО). О стирании

различий между коммерческими и некоммерческими организациями говорил

Президент РФ В.В. Путин на Общероссийском форуме «Государство и

гражданское общество: сотрудничество во имя развития»: «Так же, как в сфере

коммерческой, мы будем стремиться к тому, чтобы передавать на уровень

некоммерческих, но объединений предпринимателей, скажем, некоторые

функции государства, также и в социальной сфере, конечно, нужно стремиться

к передаче определѐнных функций в некоммерческие организации».
1 Новый

подход к обеспечению социальной направленности управления организацией

требует приватизации и децентрализации управления. Государственные

функции необходимо передавать частным организациям, институтам и

организациям гражданского общества. Организационно-хозяйственной формой

их взаимодействия является общественный договор (контракт). Наблюдается

формирование многосторонних отношений между НКО, государством и

бизнесом, реализуется принцип единства идеально-творческого и предметно-

материального в управленческой деятельности.

Диссертационное исследование нацелено на выявление и анализ

внутренних и внешних факторов управления НКО. Стратегия инновационной

модернизации применительно к НКО основывается на принципе постоянства,

что позволяет не только более эффективно осуществлять управление в рамках

внутренней среды, но и изменять внешнюю среду управления в интересах

организации. Институциональные основы модернизации системы управления в

инновационном ключе должны предваряться новой концепцией управления

НКО.

В России отсутствует структурированность третьего сектора, что не

позволяет провести реальный учет НКО. Отсутствие структуры и учета

ресурсов некоммерческого сектора усложняет их регистрацию, отчетность,

усложняет налогообложение. Требуются системные и регулярные исследования

1
Путин: НКО должны решать общегосударственные задачи / ВЕСТИ. Россия. 15 января 2015 г.

[Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://www.vesti.ru/doc. html?id = 2277911.
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состояния третьего сектора, его структуры, статистической отчетности в целях

определения социально-экономической эффективности деятельности НКО.

Возможности точного измерения социально-экономических показателей

эффективности НКО весьма ограничены, пока используется традиционный

подход, основанный на суммировании частных индикаторов с опорой на

агрегированные показатели достижения социальных целей деятельности.

Методологические подходы к определению сущности управления и

критериев социально-экономической эффективности НКО нуждаются в

совершенствовании, также необходимо выделить и описать новые формы

взаимосвязи государства, бизнеса и НКО.

Степень научной разработанности проблемы. Методологические

основы управления организацией раскрываются в работах Барнарда Ч., Вебера М.,

Веблена Т., Гегеля Г., Гоббса Т., Джонса Р., Друкера П., Локка Д.,

Макьярелло Дж. А., Маркса К., Маслоу А., Mейo Э., Пейна Т., Руссо Ж-Ж.,

Тейлора Ф., Файоля А., Энгельса Ф.

Среди трудов ученых СНГ, занимающихся исследованиями в области

управления НКО, следует выделить работы таких авторов, как Бедретдинов М.М.,

Бокарева Е.В., Братковский М.Л., Ветрова Е.А., Гринкевич Л.С., Григорьян М.Э.,

Дорофиенко В.В., Егорова Е.А., Зарянова Я.В., Игнатов В.Г., Иванова И.Ю.,

Князева М.В., Ковалевский С.С., Корнеева И.Е., Косяченко С.А., Краснопольская

И.И., Куликова О. В., Кутьева Д.А., Ларина Л.Р., Макарова В.А., Мерсиянова И.В.,

Нехода Е.В., Нгуен Т.Ч.М., Осипенко И.Н., Паздникова Н.П., Панасенко С.В.,

Подвигайло А.А., Толстяков Р.Р., Целютина Т.В.

Теоретические подходы к эффективному управлению НКО

сформированы в форме парадигм в трудах Аакера Д., Алленбо Э., Барнарда Ч.,

Друкера П., Кови С., Макьярелло Дж. А.

Проблемы инновационного развития НКО рассматриваются в трудах

Друкера П., Макконнелла К.Р., Пирсона Э., Шумпетера Й.А. и др.

Инновационное развитие изучается в работах таких авторов из стран

СНГ, как Бдайциева Л.Ж., Белокрылова О.С., Бушина Е.К., Дубровская И.А.,

Дуйшеналиева А.Д., Исламутдинов В.Ф., Калиниченко Е.В., Келарев В.В.,

Кирсанов М.Ю., Кужина С.Н., Коваленко Н.В., Костровец Л.Б., Крупко А.М.,

Лебедева Н.М., Лихонин К.В. Лукьянченко Н.Д., Ободец Р.В., Овчаренко Г.В.,

Одлис Д.Б., Пакурманов Е.М., Половян А.В., Рубцова Г.П., Сесявин Е.А.,

Труженикова Н.С., Феоктистова Т.В., Чернецкий В.Ю., Шаигараев Л.Л.,

Шегельман И.Р., Шинкарева Л.И.

Проблемам маркетинга как функции и технологии менеджмента,

социального управления НКО посвящены работы зарубежных авторов

Котлера Ф., Ламбена Ж.-Ж., Маслоу А., Мизеса Л., Уильямсона О., Хайека Ф.,

Шумпетера Й., Эггертсона Т., Эрхарда Л. и работы ученых стран СНГ

Барышниковой Л.П., Белявцева М.И., Згонника Л.В., Коротиной Н.Ю.,

Овчаренко Г.В., Родионова А.В., Третьяка О.А., Языковой П.В.

http://www.ozon.ru/context/detail/id/6159429/#tab_person
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Повышение социально-экономической эффективности управления НКО в

целях преодоления противоречий государства, бизнеса, институтов и

организаций гражданского общества в конфликтных зонах и гармонизации их

отношений, целей и интересов – актуальная задача теории и практики НКО.

Причина недостаточного внимания исследователей к функционированию

третьего сектора экономики обусловлена тем, что бизнес и государство не

осознали в достаточной степени важность НКО в социуме, не сформировали

запрос к научному сообществу о необходимости более глубокого изучения

НКО. Ситуацию могло бы изменить развитие, совершенствование

методологических подходов к определению сущности, критериев социально-

экономической эффективности НКО. Эффективное управление требует учета

особенностей внешней среды организации и социальной направленности ее

функционирования, новых форм маркетинга как функции менеджмента в

процессе формирования моделей управления НКО.

Объектом исследования являются организационно-правовые формы

НКО, процессы, протекающие внутри организации, особенности

функционирования НКО с учѐтом влияния внешней и внутренней среды.

Предметом исследования выступают формы взаимосвязи государства,

бизнеса и НКО, критерии, оценки, методы и показатели повышения социально-

экономической эффективности и результативности управления НКО,

формирование моделей управления НКО.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности

08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т.ч.: менеджмент), в частности п. 10.1. «Разработка проблем

науки управления и методов еѐ познания. Теоретические взгляды на природу,

сущность и развитие управления. Современные направления теоретико-

методологических разработок в области управления. Предметные и

междисциплинарные основания управления»; п. 10.10. «Организация как

объект управления. Теоретико-методические основы управления организацией.

Функциональное содержание управления. Структуры управления

организацией. Долгосрочные, среднесрочные и краткосрочные аспекты

управления организацией, текущее управление. Управление организацией по

стадиям еѐ жизненного цикла»; п. 10.13. «Оценка управления организациями

как социальными и экономическими системами. Критерии оценки

эффективности управления. Методы и показатели оценки результативности

управления»; п. 10.28. «Теория и практика управления некоммерческими

организациями».

Цель и задачи исследования. Цель исследования состоит в разработке

теоретико-методологических основ и концептуальных моделей управления

НКО с учетом использования новых форм оценки социально-экономической

эффективности НКО и закономерностей их функционирования во внутренней и

внешней среде.
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В процессе реализации цели поставлены и решены следующие

теоретические, научно-методические и практические задачи:

определить теоретико-методологические основы управления НКО и на их

основе дать авторское определение понятий «гражданское общество», «НКО»,

«управление НКО», «менеджмент НКО;

провести сравнение функционирования НКО в России и за рубежом с

учетом их эффективности;

разработать концептуальную модель «Миссия НКО» как инструмент

гармонизации целей государства, бизнеса и местного самоуправления;

обосновать инновационную направленность НКО;

доказать, что социально-экономическая эффективность государственного

и муниципального управления НКО формирует основу результативности их

управленческой деятельности;

осуществить анализ практик муниципальных образований по

привлечению инвестиций в экономику и социальную сферу;

определить экономические формы финансирования НКО;

обосновать новые формы государственно-частного партнерства (ГЧП) как

формы взаимодействия, в которых инициатором являются коммерческие,

некоммерческие организации и отдельные инноваторы;

осуществить обоснование и моделирование структуры управления НКО

во внутренней и внешней среде организации;

определить особенности социально ориентированных НКО;

раскрыть нерыночные формы взаимосвязи государства, бизнеса и НКО.

Гипотеза диссертационного исследования постулирует подход к НКО

как к управленческому инструменту гармонизации интересов государства,

предпринимательства и гражданского общества, который является теоретико-

методологической и организационно-управленческой основой формирования

менеджмента социально-экономического согласия и повышения социально-

экономической эффективности функционирования всех элементов социально-

экономической системы, стимулирования НКО как инструмента управления

инновационной деятельностью.

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке

концептуальных моделей эффективного управления НКО и инструментального

аппарата оценки социально-экономической эффективности управления НКО.

Основные научные результаты, содержащие научную новизну, состоят в

следующем:

впервые:

на основе воспроизводственного подхода предложены и обоснованы

авторские определения понятий: «гражданское общество», «НКО»,

«управление НКО», «менеджмент НКО», что позволяет изменить теоретико-

методологические основы управления НКО;

обосновано, что НКО призваны служить инструментом стабилизации,

нормализации социально-экономических отношений в конфликтных зонах в
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интересах населения и отдельного человека, в качестве катализатора

реализации механизмов обратной связи между гражданами, правительством и

бизнесом, диалектически сочетающего в себе свойства социально-

экономического института и управленческого инструмента, характеризуемого

доминированием социальных целей деятельности над экономическими;

в ситуациях, где не срабатывают государственные и рыночные

институты, на пересечении интересов государства, бизнеса и местного

самоуправления, авторская концепция постулирует подход к миссии НКО как к

управленческому инструменту гармонизации интересов государства,

предпринимательства и гражданского общества, способствующему созданию

синергетического эффекта, заменяющему конкурентную войну

сотрудничеством, состязательностью, внутрифирменным соревнованием,

диалогом с потребителем, индивидуализированным общественным

производством на заказ;

определена социально-экономическая эффективность НКО, которая, в

отличие от принципа «минимакса», направленного на достижение

максимального производственного результата при минимальных затратах,

понимается как удовлетворенность и является функцией полезности,

надобности и достаточности, базирующейся на маркетинговом принципе

баланса между внутренней и внешней средой управления в виде постоянно

функционирующей подсистемы новой модели менеджмента НКО;

предложены новые формы ГЧП: частно-государственное партнерство,

публично-государственное партнерство, частно-публичное партнерство,

появление которых инициируется индивидуумами, институтами и

организациями гражданского общества, поскольку ноу-хау, патенты, авторские

открытия и т.д., лежащие в основе ГЧП, продуцируются не только крупными

коммерческими организациями, но и единичными инноваторами;

разработана и апробирована применительно к НКО Ростовской области

методика анализа практик муниципальных образований, оценки эффективности

НКО по привлечению инвестиций в экономику и социальную сферу, специфика

которой заключается в интеграции экономических, организационных и

социальных показателей НКО, что позволяет составить их рейтинг по

формулам, пригодным для использования применительно к любой НКО;

разработаны авторские маркетинговые концептуальные модели

внутренней и внешней среды функционирования и управления НКО, которые

включают такие элементы НКО, как клиентоориентированность, производство

по запросам, предпочтениям, требованиям потребителей, социально-

экономическое партнерство НКО и потребителей их продуктов; разработаны

рекомендации по их внедрению.

усовершенствованы:

критерии оценки, количественные специфические методы исследования,

принципы управления НКО, которые являются связующим звеном между

фундаментальными основами теории управления – законами управления и
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управленческой практикой, опирающейся на показатели оценки эффективного

инновационного развития НКО;

организационные модели управления, финансирования и кооперации, в

контуре которых реализуются менеджериальный и контрактный подходы

взаимодействия институтов гражданского общества, бизнеса и государства в

форме контракта, аренды, концессии в таких видах деятельности, как

эндаумент, аутсорсинг, институт фандрайзинга, форсайтинг, бенчмаркинг;

получили дальнейшее развитие:

описание специфики функционирования НКО в инновационном

социально-экономическом пространстве, которая заключается в двояком

характере их управленческой роли: НКО способны выступать как объектами

менеджмента, будучи инновационными предприятиями, так и субъектами

менеджмента инновационной деятельности, организуя в качестве

управленческого центра взаимодействие акторов – государство, институты

гражданского общества, венчурные фонды, бизнес-инкубаторы, технопарки,

биржи технологий, инновационно-технологические центры, стартапы, научно-

исследовательские лаборатории и институты, научно-производственные

кластеры;

исследования национально-исторических особенностей

функционирования зарубежных НКО, деятельность которых связана с

предоставлением социальных услуг, консолидацией интересов бизнеса,

общества и государства, развитием страны и гражданского общества, что

позволяет адаптировать мировой опыт НКО по децентрализации и

дистанцированию от прямого влияния правительства;

систематизация нерыночных форм взаимосвязи государства, бизнеса и

НКО, социально ориентированных НКО, неформальных объединений:

социального партнерства, институтов доверия, добровольчества, волонтерского

движения, таких форм управления, как саморегулирование, самоуправление,

сорегулирование и самозанятость, раскрыта их роль в социально-

экономическом управлении НКО; расширено представление о децентрализации

как форме управления НКО.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическое

значение полученных результатов предопределяется достигнутым уровнем

разработанности исследуемых проблем, научной новизной, полученной в

результате исследования, развитием теоретико-методологических подходов к

решению вопросов управления НКО, вкладом в такие разделы менеджмента,

как «инновационный менеджмент», «управление организацией», «теория

менеджмента», «государственное и муниципальное управление», «управление

эффективностью».

Полученные научные результаты нашли выражение в форме конкретных

рекомендаций и предложений, что подтверждено справками о внедрении.

Научные результаты внедрены на государственном уровне, а также на уровне

предприятий и общественных организаций в их деятельности, а именно:
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Агентством стратегических инициатив и общероссийской общественной

организацией «Деловая Россия» были собраны, обобщены и проанализированы

лучшие практики привлечения инвестиций в муниципальные образования

Российской Федерации, составлен «Атлас муниципальных практик»,

проанализированы 65 практик из 35 субъектов Российской Федерации, в том

числе, проведен анализ практик муниципальных образований г. Ростова-на-

Дону, Октябрьского, Матвеево-Курганского, Неклиновского районов

Ростовской области. Для участия указанных муниципальных образований

Ростовской области в проводимом анализе муниципальных практик в целях

обоснования критериев оценки, методов и показателей оценки эффективности

инвестиционных проектов муниципальных образований Матвеево-

Курганского, Октябрьского и Неклиновского районов и заключении

соглашений о сотрудничестве с администрациями и муниципальными

образованиями Ростовской области были использованы разработки

диссертационного исследования, что подтверждено Ассоциацией «Совет

муниципальных образований Ростовской области» (справка № 455 от

16.11.2018 г.).

Результаты диссертации внедрены в учебный процесс Южно-Российского

института управления – филиала ФГБОУ ВО «Российская академия народного

хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации»

на факультете экономики при преподавании учебных дисциплин

«Экономическая теория», «Налогообложение общественного сектора», на

факультете управления при преподавании учебных дисциплин

«Государственное и муниципальное управление», «Менеджмент организации»

(справка № 2493 от 21.11.2018 г.), а также в ФГБОУ ВО «Ростовская

государственная консерватория им. С.В. Рахманинова» при преподавании

учебных дисциплин «Инновационный менеджмент», «Социальное

управление организацией», «Управление персоналом» (справка № 03-09/855

от 21.11.2018 г.).

Методология и методы исследования. Теоретико-методологическую

основу работы составляют общенаучные и специальные методы исследований,

базирующиеся на современных научных достижениях управленческой и

экономической наук. В диссертации применены: метод логического обобщения

и структурной группировки при формировании теоретических и

методологических основ управления НКО; метод обобщения отдельных фактов

при сравнительном анализе специфики функционирования НКО в Российской

Федерации и за рубежом; метод научной индукции и дедукции при изучении

инновационного потенциала НКО, оценке эффективности и составлении

рейтинга НКО в муниципальном образовании; метод обобщения отдельных

фактов при исследовании инструментария оценки эффективности управления

НКО; исторический и логический методы при формировании методических

подходов к изучению институциональных характеристик НКО и

реформированию системы государственного управления на основе повышения
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активности гражданского общества; статистические методы исследования при

исследовании структуры, тенденций и динамики развития НКО в Российской

Федерации и социально ориентированных НКО; экономико-математические

методы при оценке эффективности и разработке практических рекомендаций

по составлению рейтинга НКО в муниципальном образовании; системный

подход при изучении приоритетов реформирования системы государственного

управления на основе повышения активности гражданского общества;

маркетинговые методы при разработке моделей маркетингового управления

во внутренней и внешней среде, в ходе экономического и социального

мониторинга инновационно-инвестиционного развития НКО и реализации

маркетинговой стратегии управления НКО; математические методы анализа

при разработке организационно-экономического механизма НКО, изучении

источников и форм государственного финансирования НКО, а также при

изучении показателей, позволяющих ранжировать организации при создании

их рейтинга.
Информационно-эмпирической базой исследования послужили

законодательные и нормативные акты Российской Федерации по вопросам

муниципальных образований, местного самоуправления, организациям

саморегулирования и институтам гражданского общества, которые реализуют

методологию системного подхода.

Для обработки экономической информации, построения таблиц,

диаграмм, рисунков, схем использованы современные компьютерные

технологии и пакеты прикладных программ Microsoft Office®.

Положения, выносимые на защиту:

авторское определение понятий «гражданское общество», «НКО»,

«управление НКО», «менеджмент НКО»;

национально-исторические особенности функционирования зарубежных

НКО как способа социальной организации народно-хозяйственного, в

перспективе – межстранового и планетарного социума;

концептуальная модель «Миссия НКО» как инструмент гармонизации

целей государства, бизнеса и местного самоуправления;

обоснование инновационной направленности деятельности НКО;

определение социально-экономической эффективности НКО;

методика анализа практик муниципальных образований Ростовской


[…]


организациями, но и последние определяют пути повышения эффективности

управленческой деятельности как коммерческих, так и государственных

хозяйственных структур.

2. Исследована институциональная и инфраструктурная основа

формирования НКО за рубежом, экономические, организационные,

законодательные виды и формы их функционирования, предопределяемые

историческими, культурными и национальными особенностями развития

общества. Обобщен позитивный опыт сотрудничества НКО с

государственными структурами, упорядочивания процедур получения

государственного финансирования, обеспечения эффективности

функционирования НКО в России и за рубежом.

3. Разработана концептуальная модель «Миссия НКО», которая

базируется на идее политического, экономического, социального,

инновационно-технологического и культурного взаимодействия субъектов

социально-экономической деятельности в целях урегулирования противоречий

в конфликтных зонах на благо общества, в целом, и его отдельных

представителей, в частности, гармонизации интересов государства, бизнеса и

местного самоуправления в интересах личности и социума.

4. Исследована инновационная направленность, инновационные

механизмы регулирования и управления деятельностью НКО, децентрализации

власти, делегирования государственных функций частным организациям,

институтам и организациям гражданского общества. Взаимодействие базовых

институтов (государства, общества и бизнеса) осуществляется на основе

активизации инновационно-модернизационного потенциала, формируется

рынок инноваций (технологий, образцов новых изделий, конструкторской

документации), направленный на внедрение в производство продуктов с
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заданными потребительскими свойствами и показателями экономического

эффекта внедрения. В рамках структурного и кадрового подходов

систематизированы основные субъекты инновационной политики: инноваторы,

организации, государство, гражданское общество. Определены характерные

для каждого субъекта инновационной политики особенности инновационной

модернизации, структурный и инфраструктурный факторы развития

инноваций.

5. Доказано, что социально-экономическая эффективность

государственного и муниципального управления НКО формирует основу

результативности их управленческой деятельности. Раскрыты социальные и

экономические аспекты социально-экономической эффективности организации.

Определена сущность социально-экономической эффективности управления

НКО, которая трактуется как удовлетворенность, разработаны критерии,

принципы, показатели, количественные и качественные подходы к оценке

эффективности управления НКО. Определение социально-экономической

эффективности управления НКО требует введения в научный оборот таких

понятий, как удовлетворенность потребителей, полезность, надобность и

достаточность предоставляемых благ и услуг НКО.

6. Разработанная методика оценки социально-экономической

эффективности НКО позволяет составить рейтинг НКО в муниципальном

образовании, она была апробирована при анализе практик муниципальных

образований г. Ростова-на-Дону и Ростовской области. Условием эффективного

менеджмента является определение рациональной комбинации различных

методов и показателей управления НКО, учитывающей влияние внутренних и

внешних факторов социально-экономической системы на основе анализа опыта

муниципальных образований г. Ростова-на-Дону и Ростовской области в сфере

развития и поддержки малого и среднего предпринимательства на

муниципальном уровне.

7. Определены формы финансирования и кооперации, в контуре которых

реализуются менеджериальный и контрактный подход к взаимодействию

институтов гражданского общества, бизнеса и государства, а именно: контракт,

аренда, концессия, реализуемые в таких видах деятельности, как эндаумент,

аутсорсинг, институт фандрайзинга, форсайтинг, бенчмаркинг.

8. Выявлены новые формы ГЧП: частно-государственное партнерство,

публично-государственное партнерство, частно-публичное партнерство,

которые могут создавать индивиды, институты и организации гражданского

общества, поскольку ноу-хау, патенты, авторские открытия и т.д., лежащие в

основе ГЧП, могут и должны продуцироваться не только крупными

коммерческими организациями, но и НКО, и единичными инноваторами.

9. Разработаны концептуальные маркетинговые модели, которые

формализуют каузальные связи между элементами внутренней и внешней

среды НКО. Маркетинговая деятельность представлена как подсистема в
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системе управления НКО, доказано, что она должна основываться на

применении гибких маркетинговых стратегий, соответствующих общественным

потребностям, заказам, предпочтениям, требованиям, запросам, типологии

потребления и потребителей.

10. Доказана необходимость разработки четких критериев присвоения

организации статуса «социально ориентированной» на основе разграничения

направлений деятельности НКО (НКО, осуществляющие деятельность по

продаже товаров, работ, услуг, относящихся к социальной сфере;

благотворительные НКО; НКО, осуществляющие научные исследования; НКО,

занятые в сфере здравоохранения; образовательные НКО; культурные, лечебно-

оздоровительные, физкультурно-спортивные НКО; НКО, реализующие

программы социальной защиты и реабилитации инвалидов и др.), создания

общего реестра НКО, разработки системы стимулирования социально

ориентированных НКО, обеспечения глубокого, всестороннего статистического

учета всего некоммерческого сектора. Создание реестра и классификатора

услуг НКО будет способствовать совершенствованию системы оценки

деятельности и повышению прозрачности отчетности НКО, позволит

государству заказывать их услуги на условиях открытого конкурса, а не в

рамках государственного задания подведомственных структур, оказывать

всестороннюю государственную поддержку.

11. Общему концепту «передача государственных функций в частные

руки» соответствуют такие нерыночные формы взаимодействия, взаимосвязи

государства, бизнеса и НКО, как самоуправление, сорегулирование,

саморегулирование и самозанятость; они предстают как низовая основа

развития институтов будущего гражданского общества. Частичное

делегирование функций государства происходит в отношении

саморегулируемых НКО, целью которых является выстраивание полноценного

и равноправного общественно-государственного диалога. При этом, если

выполняется условие главенства принципов гуманизма, их приоритета по

отношению к интересам бюрократических структур, цели саморегулирования

на любом уровне власти, самоуправления и саморегулирования общества

совпадают.

Дальнейшее исследование предполагает обоснование самодостаточности

третьего сектора, необходимости его структуризации и систематизации: по

размеру, по социальной направленности, по взаимодействию с

государственными органами и бизнесом, с системой разветвленных

профессиональных и корпоративных объединений, творческих союзов,

церковных общин, спортивных клубов и т. д., так как неструктурированность

третьего сектора делает трудоемкой регистрацию, увеличивает

налогообложение, затрудняет использование разных налоговых режимов и

осложняет функционирование и управление НКО.
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АННОТАЦИЯ

Пономарев М. А. Управление некоммерческими организациями:

концепция, оценка эффективности, модели развития. – На правах

рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени доктора экономических наук

по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством. –

Южно-Российский институт управления – филиал Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Российская академия народного хозяйства и государственной

службы при Президенте Российской Федерации», Ростов-на-Дону, 2018.

В диссертации решена важная народно-хозяйственная проблема

разработки теоретико-методологических основ и концептуальных моделей

управления НКО с учетом использования новых форм оценки социально-

экономической эффективности НКО и закономерностей их функционирования

во внутренней и внешней среде.

Проведено исследование концептуальных подходов к миссии НКО как

институту гармонизации целей государства, бизнеса и местного

самоуправления в конфликтных точках в интересах личности и населения, к

сущности понятий, расширяющих систему категорий теории менеджмента.

Разработаны теоретико-методические подходы к исследованию

социально-экономической эффективности управления НКО, которая, в отличие

от экономической (производственной) эффективности, это

воспроизводственная и потребительная эффективность – «удовлетворенность»

потребителей и производителей-получателей услуги, описываемая через

систему показателей достаточности, надобности и полезности услуг НКО.

Разработана модель, демонстрирующая взаимодействие основных форм

партнерства государства, бизнеса и институтов гражданского общества. Особо

выделяются такие формы взаимодействия, в которых инициатором являются

коммерческие, некоммерческие организации и отдельные инноваторы.

Представлены новые формы ГЧП, описывающие деятельность частно-

государственных, публично-государственных и частно-публичных партнерств,

деятельность которых направлена на производство масштабных и локальных

общественно значимых социальных проектов для удовлетворения потребностей

населения. Предложена методика оценки эффективности, позволяющая

составить рейтинг НКО в муниципальном образовании. Составление рейтинга

основывается на расчете показателей по формулам, подходящим для

использования применительно к любой НКО, сообщающей о своей открытости.

Местное самоуправление как организационная форма гражданского общества

должно, наряду с НКО и организациями потребителей, осуществлять свою

деятельность в соответствии с заказами, запросами, требованиями и

предпочтениями потребителей, заниматься формированием общественных
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потребностей в контексте маркетинга взаимоотношений с потребителем,

маркетинга от потребителя и холистического маркетинга.

Предложен научно-методический подход, который уместен для

ситуативных НКО, способный стать управленческим инструментом в зонах

социально-экономических конфликтов; разработанный подход может быть

использован для развития самоуправления, саморегулирования,

сорегулирования, самозанятости НКО как форм децентрализации и

социализации управления; стимулирования НКО как инструментов управления

инновационной деятельностью институтов гражданского общества, венчурных

фондов, бизнес-инкубаторов, технопарков, бирж технологий, инновационно-

технологических центров, промышленных предприятий, стартапов, научно-

исследовательских лабораторий и институтов, научно-производственных

кластеров.

Разработаны авторские концептуальные маркетинговые модели

внутренней и внешней среды функционирования НКО, модели ее

эффективного управления. Внутренняя эффективность управления показывает,

каким способом удовлетворение потребностей сказывается на реализации

стратегических и тактических целей НКО. Внешняя эффективность управления

отражает степень соответствия НКО особенностям внешней среды,

возможностям в части использования внешних ресурсов; в целом, эти модели

решают проблемы формирования новой концепции управления НКО в

современных условиях.

Ключевые слова: НКО; социальное партнерство; самоуправление,

саморегулирование, сорегулирование, самозанятость; принципы управления;

критерии оценки управления; децентрализация управления; социально-

экономическая эффективность; общественный договор; менеджеральное

управление; моделирование управления.

ANNOTATION

Ponomarev M. А. Management of Non-Profit Organizations: Concept,

Evaluation of Efficiency, Development Models. – As a manuscript.

The thesis for the degree of Doctor of Economical Sciences in the specialty

08.00.05 – Economics and management of a national economy. – South Russian

Institute of Management – branch of the Russian Presidential Academy of National

Economy and Public Administration, Rostov-on-Don, 2018.

In the dissertation, an important national economic problem is solved with the

development of theoretical and methodological foundations and conceptual models of

non-profit organizations management, taking into account the use of new forms of

assessing the socio-economic effectiveness of NPOs and the patterns of their

functioning in the internal and external environment.
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In this regard, the study of conceptual approaches to the NPO mission as an

institution for harmonizing the goals of the state, business and local government in

conflict points in the interests of the individual and the population was conducted, to

the essence of the concepts expanding the system of categories of management

theory.

Theoretical and methodological approaches to the study of the socio-economic

efficiency of non-profit organization management, which, unlike economic

(production) efficiency, are developed — reproduction and use efficiency — are

described as ―satisfied‖ with consumers and producers of service recipients,

described through a system of indicators of sufficiency, need and utility.

The model that demonstrates the interaction of the main forms of partnership

between the state, business, and civil society institutions has been developed. Such

forms of interaction in which the initiator are commercial and non-profit

organizations and individual innovators stand out in particular.

The new forms of PPP are presented, describing the activities of public-private,

public-public and private-public partnerships aimed at the production of large-scale

and local socially significant social projects to meet the unmet needs of the

population. The proposed methodology for evaluating the effectiveness, allowing to

make a rating of non-profit organizations in the municipality. The ranking is based on

the calculation of indicators using formulas that are suitable for use in relation to any

non-profit organization reporting its openness. Local government as an organizational

form of civil society should, along with non-profit organizations and consumer

organizations, carry out its activities in accordance with orders, demands,

requirements and preferences of consumers should be engaged in shaping public

needs, in the context of marketing relationships with consumers, marketing from

consumers and holistic marketing.

A scientific and methodological approach to the development of situational

NPOs has been proposed, which can become a management tool in areas of socio-

economic conflicts; development of self-government, self-regulation, co-regulation,

self-employment of non-profit organizations as forms of decentralization and

socialization of management; stimulating NPOs as a tool for managing the innovation

activities of civil society institutions, venture capital funds, business incubators,

technology parks, technology exchanges, innovation and technology centers,

industrial enterprises, start-ups, research laboratories and institutes, research and

production clusters.

The author formulates conceptual marketing models of the internal and

external environment for the functioning of a non-profit organization, its effective

management model. Internal efficiency shows how the satisfaction of needs affects

the implementation of the strategic and tactical goals of NPOs. The external

management efficiency reflects the degree of compliance of NPOs with the

peculiarities of the external environment, possibilities regarding the use of external
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resources, in general, these models solve the problems of forming a new concept of

NPO management in modern conditions.

Keywords: NPO; social partnership; self-management, self-regulation, co-

regulation, self-employment; management principles; management evaluation

criteria; management decentralization; social and economic efficiency; social

contract; managerial activity; management modeling.
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