ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Пономарева Максима Александровича на тему «Управление некоммерческими организациями: концепция, оценка эффективности, модели развития», представленной на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: менеджмент)

В последние годы в Российской Федерации гражданская активность приобрела не только наблюдательный, но и созидательный характер: институты гражданского общества становятся полноценной «третьей силой» в решении межинституциональных проблем, формировании устойчивого взаимодействия между институтами. В связи с этим исследование экономических и институциональных основ управления некоммерческими организациями гражданского общества представляется актуальной задачей для системных исследований.

В автореферате диссертационной работы М. А. Пономарева показано, что текущий мобилизационный тип экономики бесперспективен, и лишь дальнейшая активизация некоммерческого сектора способна вывести экономику на новый виток развития. Сейчас же между рыночной экономикой и гражданским обществом существует определенная напряженность. НКО же способны вернуть рыночной экономике некий минимум доверия и социального капитала – это те ресурсы, которые предлагает гражданское общество. Интересен тезис диссертанта о конфликтных зонах в местах пересечения интересов институтов. Миссией НКО является снятие и гармонизация этих противоречий в интересах населения и отдельного человека.

В автореферате М.А. Пономарева развернуто обоснована новая концепция эффективного процесса управления, разработаны критерии оценки управления, принципы управления и на их основе - показатели эффективного управления некоммерческой организацией. Социально-экономическую эффективность управления автор определяет как отношение между произведенным конкретной некоммерческой организацией социальным эффектом и затратами общества на ее содержание. Обобщающими

показателями социальной эффективности управления НКО могут выступать степень удовлетворенности потребителями услугами и продуктами НКО.

Следует отметить, что заявленные диссертантом положения являются новыми в вопросах теоретического осмысления экономических и институциональных основ управления некоммерческих организаций гражданского общества. Диссертант, совершенно справедливо считает, что гражданское общество нацелено на самовоспроизводство, имеющее своим содержанием эффективное использование собственных ресурсов, финансовой помощи государства и бизнеса, спонсорской поддержки для производства материальных благ и услуг с целью удовлетворения потребностей населения и хозяйствующих субъектов.

Диссертант считает, что децентрализация является одной из управленческих форм НКО, им разработаны рекомендации по внедрению социальных форм взаимосвязи государства, бизнеса и НКО – самоуправления, саморегулирования, сорегулирования и самозанятости. Формирование саморегулирующегося гражданского общества ведет к тому, что государство теряет ореол сакральности и становится как бы наёмным работником общества, осуществляющим строго очерченные функции по его поручению и под его контролем.

Автор дает обоснование исследуемых в диссертации вопросов, делает выводы, разрабатывает рекомендации, что свидетельствует о научно-исследовательском характере проведенного исследования, совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение, в которой решена научная проблема, имеющая важное социально-экономическое значение. Достоверность теоретико-методических положений по проблемам эффективного управления некоммерческими организациями определяется обширным и глубоким библиографическим поиском, использованием разнообразных методов научных исследований, привлечением практического материала. Наиболее существенным элементом приращения научного знания в работе является предлагаемый новый подход к роли и месту НКО в системе экономических отношений. Автореферат соответствует содержанию диссертации, в печатных работах отражены результаты проведенного исследования.

Однако хочется обратить внимание на ряд аспектов, недостаточно раскрытых в автореферате:

1. Не совсем четко показано, применимы ли разработанные автором положения лишь к институту НКО – или же могут быть применимы и для других институтов. Этот момент нуждается в конкретизации.

2. Общественный договор некоторыми исследователями рассматривается как часть истории экономической мысли; интересно, насколько целесообразно использовать именно этот термин применительно к текущим отношениям между государством и другими институтами.

Содержание автореферата свидетельствует о том, что диссертационная работа Пономарева Максима Александровича на тему: «Управление некоммерческими организациями: концепция, оценка эффективности, модели развития», является актуальной и соответствует требованиям специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: менеджмент), а её автор достоин присуждения ученой степени доктора экономических наук.

Я, Мартишин Евгений Митрофанович, согласен на обработку моих персональных данных.

Доктор экономических наук
по специальности 08.00.01 –
«Экономическая теория», доцент,
доцент Высшей школы управления
и предпринимательства ФГБОУ ВО
«Донской государственный
технический университет»
(г. Ростов-на-Дону)

Мартишин Евгений Митрофанович

Подпись Мартишина Е.М. удостоверяю
ученый секретарь Ученого совета

В.П. Анисимов

Контактная информация:

E-mail: reception@donstu.ru

Телефон /факс: 8-800-100-1930

Сайт: donstu.ru

Адрес: 344000, Россия, Ростовская область, г.Ростов-на-Дону, пл. Гагарина, 1